Quamvis verò antehac in Regno Aragoniae Sacerdotibus Regularibus praedicta die tres Missas celebrantibus Saeculares Presbyteri duas tantum celebrarent, Nos tamen aequum judicavimus hos illis per omnia exaequare, ut esset inter ipsos Ritus uniformitas: quae res in causa fuit, ut in Ecclesia Catholica aliae quoque diversitates sublatæ fuerint, quantumvis tolerabiliores

videri possent. Ita quum in Gallias regnante Carolo Magno inductus fuisset una cum Ordine Romano Ritus celebrandi tres Missas in die Natali Domini nostri Jesu Christi, quum antea duae tantum celebrari solerent; novum hunc Ritus soli primum Episcopi adoptarunt ac sibi suaeque Dignitati proprium fecerunt, sed postea ad evitandam difformitatem hujusmodi facultas ad omnes inferioris quoque Ordinis Sacerdotes extensa fuit, quemadmodum a Nobis demonstratum est in *Tractatu de Festis Domini par. 1. pag. 248.*

Applicationem autem Missarum hoc nostro Indulto concessarum, *tertiaè nimirum a Sacerdotibus Saecularibus in Regno Aragoniae, secundae verò ac tertiae ab omnibus existentibus in aliis Regionibus hoc Decreto comprehensis, jussimus fieri* non quidem pro aliquo peculiari Defuncto sed pro omnibus Fidelibus Defunctis in genere, tum quia id magis consentaneum visum est piae ac religiosae menti duorum Regum hujusmodi Indultum expetentium tum quia Ecclesiae spiritus id maxime postulabat; siquidem constat *generalem Commemorationem omnium Fidelium Defunctorum* secundae diei Mensis Novembris affixam jam usque a saeculo nono ab Amalario Fortunato propositam, vertente autem saeculo undecimo a Beato Odilone Abbate pro omnibus Monasteriis sibi subjectis receptam atque ab his demum Praedecessoris nostri *Johannis Papae XIX. auctoritate ad universam Ecclesiam propagatam fuisse* ea potissimum de causa, ut post celebratam praecedenti die Festivitatem in honorem Sanctorum omnium cum Christo regnantium, omnium quoque Justorum Animae in Purgatorio detentae ac coelestis gloriae consortium expectantes generalibus Ecclesiae suffragiis adjuventur. De hac re latius disseruimus in Opere, quod scripsimus in Acta nonnullorum Sancto-

rum, quorum Officia celebrantur in nostra Bononiensi Civitate ac Dioecesi, in *Editione Patavina Cap. 22*. Unde satis patet, quam justa de causa praedictas Missas non aliquibus peculiari- bus Defunctis sed omnibus in com- muni Fidelibus in Christo dormientibus applicandas esse voluerimus.

Quàm verò Nobis semper cordi fuerit, ut juxta Sacrorum Canonum praescrip- tum a celebratione Sacrosancti Missae Sacrificii omnem avaritiae speciem om- nemque sordidè captandi lucri prae- textum longissimè arceremus, satis compertum esse putamus ex his, quae tum in Archiepiscopatus Bononiensi tum in Supremi Pontificatus admini- stratione in hunc finem praestitimus. Etenim inter Pastorales Institutiones nostros praeter quinquasimam sextam, in qua plures hac de re Ecclesiasticae Disciplinae regulas demonstravimus et omnino observari praecepimus, adest etiam nonagesima secunda, in qua Sanctissimis Apostolicae hujus Sedis Decretis inhaerentes pravam quam- dam damnavimus consuetudinem, qua contendebant nonnulli licitum esse Mis- sas ita celebrare, ut earum fructum medium in antecessum applicarent pro iis, qui postea eleemosynam offerendo illius applicationem expeterent. Inter nostras verò Apostolicas Constitutiones extant vigesima secunda et vigesima tertia, quibus severissimè vetitum per Nos est, ne eleemosynae *) pro Mis- sarum celebratione colligantur in iis locis, in quibus major est earum Taxa Synodalis, ut deinde Missae alibi ce- lebrandae committantur, ubi hujusmodi Taxa in minori qualitate statuta est. In novissimo autem Tractatu Nostro *de Synodo Dioecesaana lib. 5. cap. 8. num. 9 et 10* alia complura ad hanc rem pertinentia studiosè collegimus.

Ab hac itaque tramite neutiquam

*) Vd.: *Stipendium*.

recedendum Nobis esse judicantes *de- crevimus supra atque statuimus, ut pro celebratione aut applicatione Mis- sarum hoc nostro Indulto concessarum nullum prorsus stipendium quo- cumque praetextu aut colore accipi valeat*; quod ut a Nobis in praesenti casu decerneretur, specialis quaedam et urgens ratio Nos impulit praeter generales hasce, quas paulò ante indicavimus. Perspectum est enim om- nibus in Ecclesiastica Historia paulum modò versatis plures olim fuisse dies polyliturgicos, quibus nimirum singuli Sacerdotes plus quam semel Missarum sacrificia peragebant, ut erat praeter Natalem Domini *prima dies Mensis Januarii, Feria V. in Coena Domini, Vigilia Ascensionis, tres dies jejunii infra octavam Pentecostes aliique dies Festi nonnullorum Sanctorum memo- riae dicati, ut Nativitas S. Joannis Baptistae et Natalitium SS. Aposto- lorum Petri et Pauli*, de quibus Nos ipsi monumenta protulimus in Opere *de Festis D. N. Jesu Christi part. 1. pag. 247*. Ut autem hujusmodi con- suetudo generaliter tolleretur et *fa- cultas celebrandi plures Missas uno die ad solum diem Natalis Domini coarctaretur, non alia de causa factum est, quam ut avaritiae et sor- didis quaestibus adimeretur occasio vel saltem oblocutionibus silentium imponeretur*; quae scilicet ex eleemosynis pro Missarum numero multiplicatis aut ortum habuerant aut oriri posse vide- bantur. Hunc esse proprium sensum Canonis: *Sufficit, de Consecr. dist. 1.* jam demonstratum per Nos est in literis ad Venerabilem Fratrem Episcopum Oscensem datis §. *Excepta et sequen- tibus*. Ideo autem scripta Nostra in hoc Decreto frequenter in medium pro- tulimus, ne quae jam alibi a Nobis dicta sunt, hic denuò explicare et quae alibi demonstravimus, iterum rationi- bus comprobare cogeremur. Id verò,

quod supra posuimus, a duobus prae- terea scriptoribus in Ecclesiasticis rebus apprime versatis asseritur, Eorum alter est *Thomassinus in Opere de veteri et nova Ecclesiae disciplina par. 3. lib. 1. cap. 74. num. 6*, ubi post alla- tam Constitutionem Odonis Episcopi Parisiensis, videlicet: *Nullus bis in die Missam audeat celebrare aut cum duplici Introitu, nisi in magna neces- sitate*, haec subdit: *Cum pecunia tunc ut plurimum ad Missam offerretur, hinc avaritiae species vel suspicio quaedam iterationi Missarum affri- cabatur*. Alter est *Vice-Comes in Trac- tatu de antiquis Missae Ritibus lib. 3. cap. 28. circa fin.*, ubi postquam anti- quam exposuit disciplinam, qua per- mittebatur Sacerdoti plures Missas in die celebrare, de ipsius disciplinae mutatione deinde sic ait: *Abrogationis autem causam, quantum equidem di- vinare possum, dedere nundinarios quidam, qui majoris pietatis materiam ad turpe lucrum detorquere non sunt veriti et fecerunt, ut libertas prisca saltem hisce Regionibus erepta sit ac desierit*.

Si igitur multiplicitas Missarum, quae Sacerdotibus olim pluribus per annum diebus permittebatur, ideo sublata fuit, ut avaritiae quaestibus aut obloquen- tium suspicionibus obviam iretur, jure ac merito Nos Indultum hoc Nostrum, quo Sacerdotibus in praefatis Regnis atque Dominiis commorantibus tres Missas in die Commemorationis omnium fidelium Defunctorum celebrare per- missimus, hujusmodi expressa lege at- que districta sanctione communire de- buimus, ut ne quis eorum pro Missis de novo concessis ullum stipendii genus quacumque de causa et quolibet prae- textu aut colore recipere posset.

His accedit, quod quum petitiones inspexerimus ab aliquibus peculiari- bus Episcopis Apostolicae Sedi olim oblatas pro concessime celebrationis duarum

aut trium Missarum in die Com- memorationis omnium Fidelium Defunc- torum simulque contraria expenderi- mus Rescripta tunc respectivè emanata, agnovimus praedictas petitiones huic potissimum rationi innixas fuisse, quod scilicet tanta esset eleemosynarum copia, quae ea die pro Missarum celebratione a piis Fidelibus offerebantur, ut aliter illis satisfieri non posse assererent, quam si facultas indulgeretur Sacer- dotibus, ut plures Missas ea ipsa die celebrare possent: contra verò in re- jiciendis iisdem petitionibus id maximè spectatum fuisse agnovimus, ne per hujusmodi concessionem Ordo Sacer- dotalis apud detractores in aviditatis suspicionem et infamiam adduceretur. Qua etiam de causa Nos hanc con- cessionem nostram praedicta lege ad- jecta suspicionibus hujusmodi nullum locum praebere posse voluimus.

Haec sunt, quae concedenda esse judicavimus, quaeque de praemissorum consilio et Apostolica auctoritate Nostra concessimus; atque haec sunt, quae in hujusmodi Indulti concessionibus prae oculis habuimus; quaeque omnia exponenda duximus praesenti Decreto, quod a Nobis conditum manu nostra subscripsimus hac die XXI. Augusti Anni 1746, decernentes easdem prae- sentes literas firmas, validas et effi- caces existere et fore suosque ple- narios et integros effectus sortiri et obtinere non obstantibus Quibuscum- que (Bull. r. t. XVII. p. 276.).

23) De Communi.

(Quae legenda?)

Namurcen.

Debitum ordinem ex Rubricarum no- titia descendente pro Divinis Officiis rite respectu disponendis servare ma- ximopere percipiens Editor Kalenda- rii Ecclesiae et Dioecesis Namurensis,